Questio

ria intellectuā memorari & conservare/ saltem in esse abditō. ergo potest retinere memoriam de omnibus operibus nostris: & de omnibus singularibus saltem in abdito: sed cū in anima separata post mortem duret semper coherentia intellectus agentis cū anima: & hoc fm largissimā infusio, nem super ipsaz: vt dicit Algaēl vbi supra: poterit igit̄ intellectus agens oia & v̄lia & singularia que sunt in abdito memoria ppter summissimā largitatem sui luminis infusio in aciem vel faciez vel manifestū memorie patentissime adducere saltem indirecte: de quo non euro nunc etiam vt v̄z pro tunc sint omnia directe memorabilia & intelligibilia: quia tunc agens est perfecte adeptus sibi totū possibilem. **D**e hoc p̄mo libro. 1. dis. 3. q. de obiecto intellectus. q.z. q̄ oia singularia poterūt patēter fieri memorabilia intellectu: simile est qd̄ supra p̄baꝝ q̄ intellectus habet preteritū obiectum directus postqz est in memoria positiū & adeptū. **S**equit̄ de scđo articulo. vbi dico q̄ nec memoria intellectuā isto modo posita est pars imaginis: q̄ vt p̄z ex primo articulo memoria intellectuā que saluat perpetua in anima est habitus recordatiū respectu preteriti vt preteriti. Sed h̄is nō potest esse p̄ma pars imaginis: vt p̄batur: tamen aliter est ps. vbi sciēdū q̄ memoria ex suo st̄go importat quādā notitia habitualē: sed hoc pōt intelligi dupl̄r. **U**no mō formalē: & sic est habitus recordatiū generatus ex actibus intelligendi qui nō est respectu intellegibilis simplē, sed respectu intelligibilis vt p̄us cogniti illud potest haberē ex libz de memoria & remin. vbi p̄bs vult q̄ memorari nō est respectu coloris simplē: s̄ vt p̄us vīsl. **A**lio mō ista notitia habitualē pōt accipi virtuāliter. videlz vt aliquid dicatur memoria inquātū primordiāliter & virtualē & causalē precontinet in se totam notitiā possiblēm haberē de aliqua re: sic q̄ ipse intellectus possit exire in actū cuz voluerit: & sic fm aliquos intellectus agēs dicit memoria: fm aliquos obiectū illuminatū ab intellectu agente: fm aliquos obiectum cum intellectu possibili: sed isto modo scđo solū accipitur memoria: vt est pas imaginis: qd̄ sic p̄bo. memoria fz q̄ est pars imaginis fm oēs est p̄ma pars imaginis: sed memoria solum vt virtualiter accepta est p̄ma pars. pbatur: quia memoria vt formaliter accepta. s. p̄ habitu recordatiū genito ex frequētatis actibus intelligentia est posterior vel saltem non precedit eam quia effectus non precedit suam cām: intelligentia aut fm omnes est scđa pars imaginis. ergo memoria formalē non potest esse p̄ma pars imaginis: erit igit̄ vt memoria virtualiter: quia sic potest esse p̄ma pars imaginis. **I**te partes imaginis in nobis dicunt accipi fm illum modū quo magis dicunt perfectionem si sit possibile: sed memoria sic virtualiter accepta magis dicit perfectionem q̄ vt formaliter accepta: quia continentia virtualis est nobilior & perfectior q̄ formalis cum se habeat vt causa respectu eius. q̄ memoria accepta virtualiter non formaliter: vt est pars imaginis. **E**x superabundanti dubitatur de p̄ma parte imaginis que est memoria an videlicet anima: vt precise est intellectuā & elicituā actus sit memoria: aut vt ipsa aia est obiectum istius notitiae elicite de ipsa. vbi intelligendū est q̄ cōmuniter omnes opinioneponunt obiectum pertinere ad memoriam: passiū enim dicunt q̄ obiectum presens intellectui habet rationē memorie parentis & producentis verbum: actiū quidaꝝ dicunt q̄ obiectum simul cum intellectu se habet in rationē memorie r̄c. & conueniūt iste opinione in hoc q̄ obiectum pertinet ad memoriam. **T**ibi tñ videat q̄ obiectū pertinet ad memoriam. sed aliter: imaginatur enī Aug⁹ per totū: vt p̄z p̄mo lib. dis. 27. artic. 2^o in fine. & 3^o q̄ verbum est aliquid productum a memoria in esse simillimo obiecto: ita q̄ v̄bū sit similitudo obiecti

De quo

Note os
istius do
ctoris quā
bz p̄cipit
ad memori
tiani.

2^o artic

T.c. 17
Com. 1

de quo loquimur. Per hoc ergo dico quod duo sunt de ratione memorie: unde quod sit effectiva seu productiva verbi: aliud quod penes se habeat aliquod obiectum cuius verbum est expressa similitudo quae alteri loquimur de eo quod memorabiliter teneamus: sed hoc dico quod obiectum et intellectus faciunt memoriam per hunc modum quod intellectus est causa totalis productionis verbi: ut per ipsum librum et rationem obiectum autem id est secundum quod attendit similitudo inter memoriam et productum.

Qd. V.

Verum imago attendit penes potentias aie vel penes essentialem quod penes potentias probatur quod in potentia est ordo et origo: quod voluntas oriens mediante intellectu: contra secundum de trinitate. c. 2. v. 53 in fine assignat imaginem in mente. i. aia que noscitur noscitur et amat. hic duo sunt videnda. Primum quidem hoc questione excludit. Secundo quid includit. Quantum ad primum dico quod omnes volunt salvare inter partes imaginis cum subtilitate et originalitate distinctione relativa. sed hoc non potest inveniri in actibus: aut habitibus que sunt in aia: quod nec actus aie nec habitus sunt substantiales aie: Iz vnum oris mediate alio et distinguuntur ab alio. Et ista quod de forma sua excludit distinctionem istam an penes habent aut actus accipiantur imago. Quantum ad secundum dico quod ab omnibus procedit quod aia ut seipsum intelligit et a seipso intelligitur et a seipso amat: quod eadem ipsa est substantia. sed est distincta in esse relato et originato. Dicit enim intelligens et intellectus et manus et amata seu producta in esse intellectu et amato. et sic potest remanere substantialis cum multiplicatione relativa: sed ista non procedunt ab omnibus de potentia aie et ideo hoc queritur an imago accendat penes potentias aie aut penes essentialem. Hic duo sunt videnda primo dato quod non accipiatur penes potentias etenim. queritur an accipientem secundum ipsam essentiam aie que se noscitur a se noscitur et amat. secundum dato quod sic declarabo per quem modum aia noscens nota et amata retinet communem subtilitatem cum sola multitudine originis relativa. Segundum de primo articulo. ubi videtur aliquid quod supposito quod potest esse essentia aie solo respectu dientes quod in illis accipienda est imago quod hoc posito salvatur substantialis et distincta relativa: ut per ipsum et origo: quod intellectus potestialis exit in actu mediate illuminatione suscepitur ab agente et voluntas exit in actu propria illuminatione et cognitione et sic habetur origo unius ab uno et unius ad duos. Contra posito quod intellectus agens sit essentia aie sub respectu agentis et illustrationis: et intellectus possibilis sit essentia aie sub respectu potestis et illustratione suscipiens terminus productus per intellectum agentem non est ipsa essentia aie ut producta inesse intellectum. quod intellectus agens non ponit intelligentem. sed illuminans seu mouens intellectum possibilem ad actum. quero tunc aut causat aliquid in intellectu possibili puta lumine aut motu cum moueat ad actu aut nihil causat in eo. Sed solus assit secundum quod dicitur secundum de trinitate. z. de aia. quod lux non imprimit colori formam aut habitum per quam sit visibilis sed solus sit cum eo prius. si deus primus non salvatur substantialis sed secundum secundum non salvatur origo et productio et sic nec imago trinitatis. Item quod supponit agentem illuminare possibilis est falsum: quod dicitur Proclus. 3. de aia: quod opus in anima esse intellectum quo est oia sacra. et in quo est oia fieri ly in quo oia fieri exponit secundum metator duplum. s. in quo est oia fieri modo similitudinis: et in quo oia fieri modo receptionis ut sic sit in habitu et possit considerare cum voluerit. ly quo oia facere exponit quod intellectus agens facit intelligibilis in potentia intelligibilis in actu. Tunc arguo quod intellectus possibilis est in quo oia fieri modo similitudinis et receptionis hoc arguit bene quod in intellectu possibili recipiuntur species obiectorum illuminatorum ab agente non arguit quod opus in intellectu possibili recipi aliquod lumine ab agente mediate quo disponatur ad recipiendum illas:

Cor. 67

Z. C. 17.
Cor. 18

Imo eo quo est tabula rasa nudata ab oia straria dispositio ne per seipsum est disposita ad recipiendum oia. sed eo quo agens est habitus vel lumine faciens intelligentiam in potentia: intelligentia in actu secundum quod illuminatur secundum quod habet secundum quod secundum illuminato oriens ab intellectu agente non potest. Et hoc dicit expressum ibi secundum dicens quod si yle es sent abstracta sicut posuit Plato non indigeremus intellectu agente quod non esset verus si regreter ex parte intellectus et non solus ex parte obiecti quod sit yle. Ad hancque ratione quod super sententiam a priori de arti. v. 53 in fine z. 2. q. de imagine. arti. 8. ibi pp. quod videbat mihi recte. Sequitur de z. arti. 10. Prima secunda quod imago accipitur in essentia aie ut sui intellectu: et a se intellecta et a se amata. Secunda secunda: quod hoc est determinatio Augustini. Tertia secunda est propter diversitatem verborum Augustini declarare qualiter sit ubiqus secundum secundum. Quarta secunda est solvere dubitationem ad propositum. Sequitur de prima secunda ubi probat propositum: quod isto modo argumentanter assignatur imago quo salvantur partes pertinentes ad imagines secundum opinionem. sic erit posita dicto modo ponendi. Probatio minoris quod est sui intellectu habere potest rationem parentis secundum activos ut at est intellectus sic quodam modo producit. s. in ipso esse intellectu. et sic habet rationem plures et verbis. ut aut a se amata sic producit in quodam esse complacito et sic habet rationem amoris et in ista trinitate retinet identitatem entitatem cum distinctione relativa. ergo isto modo assignatur imago suauiter. Item istud argumentum facio secundum passus: quod mens ut solus secundum habebat rationem parentis mens ut ab obiecto quod est ipsummet producit in esse intellectu habet rationem plures ut a seipso obiecto producit in esse amato hoc rationem spiritus sancti: et ita huius propositum. Item illo modo argumentanter assignatur imago quo salvantur formae et correspondenciae: etiam ad illud cuius est imago: sed quae loquimur de trinitate divina cuius imago: hic queritur non computamus potentiam generativam: nec actu generandi aut spirandi ut differunt a primis re vel ratione intra numerum trinitatis: Iz concomitentur trinitate: imo solus infra numerum trinitatis computamus res subtractas potentias et actibus. s. patrem et filium: ergo in imaginatione infra numerum partium imaginis non delémus computare potentias et actus que differunt ab aia. Iz concomitent: imo solus ad imaginem pertinent nam substantia. s. mens quod noscitur et que producit in esse notum et amatum. Item iste modus sic est conueniens magis quo salvantur pleni et expressius precipue conditiones imaginis. s. partium secundum subtilitatem et distinctionem relativa per modum suppositionum et ordino originis: s. talis est iste modus. probatio quod iste modus salvatur secundum subtilitatem: quod mens ut intelligit et ut intellectus et nominata est eadem substantia et essentia eadem vita est ut sic in ipsa est ordino originis unius ab uno et unius a duobus: et sic relativa partes imaginis habent se ut supposita: quod essentia ut intellectus et nominata non se habet per modum inherentis sicut potentia et actus et habitus. sed ut assistens et substantia. assistens autem habet rationem suppositi. Sed ille maxime sunt conditiones imaginis ergo recte. Sequitur de secunda secunda ubi videtur. quod hoc est intentio Augustini. Primo enim de trinitate incipit tradere secundum trinitatis et ceterum declarat eum sic cu mens amat se. duo sunt amans et amat: probat quod sunt duo: relativa enim amans et amatus dominus: sed mens hic non dicit duas essentias. sed una quod nec mens sicut nec spiritus dicit relativa: non enim de respectu ad corpus sicut amans respectu amati dicuntur: quod retracto corpore adhuc manet mens aut spiritus. Et retracto amante non manet amatus: ergo cum mens amat se cu unitate essentie stat dualitas relativa. et ut deducitur. 3. cap. b. non amat se nisi se noscat. ergo cu unitate essentie stat trinitas relativa. s. cum unitate ipsius mentis stat trinitas noscentis noti et amati. Sed totus iste processus nihil pertinet ut plane per ipsum nisi quod ima

Quodlibet Bacho.

B

110 meminit
nit docto:
ex quo scribit
Lomé
tator in 3.
aia cō. s.
i solunio
tertiae quod
nis ubi cō.
parat intel
lectu agen
teni luci et
pharasma
ta colorum et
intellex mī
lez vniū et
ubi exp̄it
dicit intellectu
māle illus
minari et
intellectu
agentes su
cut diapha
nū a luce.

z. articul

Libri

go accipere penes ipsam essentia aie ut multiplicat sicut est intellectum et amatum: et non penes ipsas potestias aie: aut actus aut habitus. qd p3 propositum. Itē h probat ex ar.º Augustini. Augustin⁹ enī pbat.c.4. q mens/notitia / et amor sunt una substantia: sic vnuz accidentis excedit suū subiectū/ sic videlz qd non solum agit in alia. sed pertinet se supra se agendo in seipsum: hoc p3 de calore in igne qui non agit in igne: sed in aliud. sed mens non solū noscet alia sed se/ et non solū amat alia sed seipsum. Ergo mens noscens et amans: sunt subiectū est qd mens noscens et amans qd ipsa nota et amata non sunt diuerse subiectū: qd mens noscens et amans sunt una subiectū. Tunc arguo hō dico est falsa. si accipiant pro actibus/mens enī et isti dico actus non sunt. vna subiectū: qd isti actus sunt accidentia mentis noscētis se et amatis se. Si hō accipiant p potētias maior ē rōnabilr calūniabilis: si enī sensus maioris sit, vnuz accidentis in virtute quacūqz excedit suū subiectū pertendo se super ipsam. Dicā qd falsum est: accidentes enī ppterū nāe incorporee pōt perteneret se supra se. si hō accipiant pro ipsa subiectū aie intellective tūc cōclusio et oēs ppositiones erūt vere et sine calūnia. Sic ar.º nullū accidentes neqz corporū/neqz incorporeū/ suū excedit subiectū agendo in seipsum: et hō ppterū veritate formāt. s̄ mens. i. aia intellectiva excedit subiectū suū agendo in seipsum inquātū est nota a se et amata a se: et hō propria virtute: ergo mens notitia et amor/ accipiēdo ista tria pro aia intellectiva nota et amata sunt subiectū. p3 ergo qd in isto intellectu assignat imago in nobis. s. penes essentia aie noscētis note et amate. Itēz ppterates imaginis non attribuunt rei nisi penes qd accipitur imago: sed ppterates imaginis non attribuunt potentias aie: sed menti note et amata a se: ergo imago non accipitur penes potētias. s̄ penes essentia anima et c. Minor p3. 4.c.b. ponit qd partes imaginis sunt eq̄les qd sunt inseparabiles. Et qd sunt incōponibiles et incōsusibiles: et cap⁹. 5. 7. 6. qd quilibet p3 est in alia. et ecōtuerlo. et oēs istas ppterates pbat de imagine sicut qd mens ē nota a se et amata a se: vt p3 diffuse ibidē. ergo et. Sequit⁹ de tertia dclone/vbi diligenter notandum: qd quāuis sit imago aia vt subest istis actibus elicitiis circa se tū simplū. pma est imago in aia vt est. intellectua intelligibilis et amabilis a se. hō probat per argu⁹ suū. 9. de trini. cap. aia: qd probat qd aia est imago vt est dei capax et non solum vt actu caput deū. Sic illic querenda est imago quo nā nrā nihil habet inclusus. sed hō est vt est dei capax non vt actu caput: ergo minor p3 per probationē Augustini: qd capacitas non p̄t aboleri. s̄ actus possunt. Ar.º a simili illic querēda ē imago quo nihil habet melius. sed capacitas que inest ipsi aie intellective respectu sui ipsius: et hō per essentia suam et substantia non solum melior est illa que sibi inest respectu sui p̄t potētias suas: qd hō per essentia ista per participationem. sed est melior illa que est per actus eliciti qd illa aboleri pōt: et si sunt actus abditi. Dicit enī ab essentia et sic aboleri poserunt. si hō non differunt non sunt actus. In angelis enī pcedimus: qd essentia angelii est suus actus intelligēdi. ergo si pcedat qd imago est in aia vt intelligit se. ergo penes capacitatē que ē in ipsa substantia aie respectu ipsiusmet qua ipsa aia est intellectiva et intelligibilis et amabilis a se. accipitur magis imago qd penes potētias aie vel act⁹. Dico ergo qd si imago accipit. Fundamentalr sic opz qd cōsistat in essentia aie ut intellectua intelligibilis et amabilis: si hō accipiat formalr sic sicut eos qui cōcederent qd relatio intellectua et intelligibilis et amabilis. Sunt relationes actualr fundate et reales qd multi pcederent. Iz enī intellectuum et intelligibile dicunt potētiam et aptitudinem respectu actus elicidi tamē sunt actualles seu actus fundate quo ad actū p̄mū qui est esse: actū enī ē intellectiva et actu intelligibilis

Questio

sicut ipsa sicut istos opz concedere qd imago formalr p̄sister in essentia aie: vt intellectua/qd relatio intellectiu⁹ qd fundant in potentia elicitiua sit realis. quere distin. s. q. z. arti. 1. et dist. 26. arti. 2. Si hō accipiat imago expresse forma: sic opz qd consistat in essentia aie vt ē noscens nota et amata: respectus enim originis vt exigunt operationē per modū actus scđi sic magis exprimūt distinctionē supposito: actus enim magis notificant qd potētia. potētia enim per actus cognoscunt. z. de aia. si hō accipit imago expresse sua forma: sic consistit in essentia aie vt se nouit a se manet nota et amata: respectus enim qui actu manent terminatiua actione sunt ppterū patris et filii. s. metba. pater qd egit filius aliquid passus est. sed sub his nominibus sit expresse sua nominatio de personis diuinis in scriptura. Qd hō sit perfecta et expressiva. Ad hoc Augu. 9. de trini. ca. 11. lo. quens qualiter verbum est imago dicit hō habet perfectas et equalē que mens ipsa que nouit est nota. notitiam perfectam. i. ultimata actuata quādo nouit: et est nota. Propter diuersas imagines quas Augustinus in sequentibus libris ponit. est diligenter intelligēdum qd in potentias et actibus sunt aliquales imagines. sed ista posita lib. 9. de trinitate. penes essentia intellectua vel intellectuale a se est pncipalis et pncipalr imago. Prior qd hic supra in. 9. lib. tractat de imagine quo ad essentia eius: qd quo ad relationē trinitatē: et quo ad substatiālēs vnitatē: vt p3. 23. 2. 4. ca. In alijs libris frequenter: imo quasi semp assignat imago trinitatis nō in vna: sed in diuersis. vt. 1. 4. lib. cap. 8. vbi assignat eaz in intellectu nostro vt est dei capax. deus aut qui caput ab intellectu nostro: et nr̄ intellētus sunt due res. vel si in vñare hō nō est in vna simplē: s̄ vna subiecto solū sicut in. 1. lib. de visu et vissione et c. 1. 4. lib. Scđo qd ibi tractat de imagine nō solū in se: sed quo ad ppterates suas: vt p3 scđo/tertio/ et quarto. ca. huius. 9. in alijs libris non: vel salte quo ad paucas. sed vbi res tractat et in se et quo ad suas ppterates ibi tractat pncipalr: ergo et. Tertio: qd hic tractat de origine talium que representat supposita et origine. essentia enī vt intellectua et amata diuersimode est originata et per modū suppositi: qd vt sic habet rationē assignat et in alijs libris vbi assignat imago: ergo est pncipalr assignata. Sequit⁹ de quarta dclone vbi dubitat p̄ de partib⁹ imaginis vt p̄sistunt quoquō in actibus et in potētias cū ista qd est in actibus seu sub respectib⁹ actuū sic expressior: an qd est in potētias sit i rei veritate melior. Et videt Augustinus supra dicere qd sic. 1. 4. de trinitate. ca. 8. Respon⁹ qd capacitas de qd loquit̄ ibi Augu. Nō ē capacitas potētiarū. sed ipsius aie. et sic restringit dubium ad essentia aie vt est in potētia ad actus et vt p̄cēnit act⁹ et tunc distinguo: qd aut capacitas accipit fundamentalr. s. pro pncipali fundamēto. s. anima fundatē respectus potētiales et actualles: et sic aia vt capax est melior: qd fundamētu⁹ melius est relationib⁹ fundatis: aut formalr: et tunc distinguo qd aia capax et capiēs dici pōt melior aut extensio: et sic verum est qd capacitas est melior qd durabilior et perpetua p3 Augustinuz aut intēstue: et sic aia vt sub respectib⁹ actualibus est melior: qd sub illis intēstus et expressio: nis: et finalr ultimata representat trinitatē in diuinis vt supra habetur. Scđo dubitat qd anima noscens et nota includit actus differētes ab essentia aie: et sic non saluaf consubstantia et intendis. Respōdeo qd noscētē notam et c. Nō intelligo substatiā acr⁹ aut res de genere actio: nis vel passionis pertinere ad imaginē: sed solū respectus intrinsecos originis qui sunt de genere relationis. Est ergo intelligēdum qd aliter est imaginādus de verbo qd for: maritus in cognitione nostra de quacūqz re indifferēter et aliter

aliter de *Xbo*: qd Augustin^o ponit partē imaginis. **C** p̄t̄mo ergo ostēdo in quo cōueniunt. **C** Scđo in quo differeunt. **C** Tertio ex his in quibus differunt: concludo qualiter saluabit p̄substātialitas et distinctio relativa in anima noscēte/nota/amata. **C** Quātuꝝ ad primū cōueniunt: quādo enim formo verbū de lapide ibi sunt quātor. s. actus intelligendi formativus. **C** Scđm qd in isto actu p̄t̄neat obiectū in quādā esse intellecto. **C** Tertio in actu intelligēdi continente obiectum in esse cognito fundat̄ res similitudinis. tunc enīz apparet ista similitudo sicut imago istius obiecti: de quo loquor mibi. **C** Quartū est ibi lapis ē que est res intellecta extra qui est obiectuꝝ terminas intellectionem. **C** Et ista quatuor sic se habet qd h̄ tria. s. actus intelligendi vt continēs obiectū in esse intelligendo: et vt productus tanq; imago et similitudo obiecti sic pertinet ad verbū qd substātia actus est materiale vel fundamentū in verbo p̄ductū et simillimū: sicut quādā relationes representatiue in quibus consistit formalis ratio verbi esse cognitū est modus fundādi. **C** Nec probant disti. z. 7. articulo z. 7. r. 2. dictio: obiectū aut̄ extra terminas se habet et in rōne mō¹⁹ et terminatis. **C** Qualiter cū istis stat qd verbū est ens et vnuꝝ et per se, p̄bat distin. z. 7. articulo. z. dic. 3. 4. r. 5. **C** Ad verbum aut̄ vt est pars imaginis requirunt ista quatuor alii quo modo: quādo enīz aia cognoscit seipsum est ibi actus intelligēdi. **C** Scđo in isto actu intelligēdi producit̄ anima in esse cognito. **C** Tertio p̄sequit̄ ibi respectus p̄ducti esse per modū similitudinis et imaginis. **C** Quarto ē ibi ipsa res qd est ipsamet aia efficiens et terminas ista cognitionē. **C** Quātuꝝ ad scđm dico: qd in verbo qd est pars imaginis op̄z esse magnā differētiaz ad verbū qd nos formamus de lapide: supra enīz actus intelligēdi: nec esse intellectū accidētale qd habet lāp. in anima nō p̄st̄ p̄tinere ad verbum qd est pars imaginis. et tota rō differētē est ex ista radice qd inter verbū imaginis et dicētem op̄z saluare p̄substantialitatē cuꝝ multitudine rla sola. **Sicut p̄z per Augustin^o 9. de trini. cap. vltimo z. 19. lib. vltimo. ergo descendēdo ad. p̄positum.** s. qualiter differunt. **C** Dico qd op̄z imaginari de verbo qd est pars imaginis. Sic planū est sit actus intelligendi quo mens se cognoscit accipere quātuꝝ ad substātiā actus: ita qd iste actus intelligēdi sit verbū: tunc non saluabit̄ consubstantialis cuꝝ sola multitudine relativa: actus enī intelligēdi quātuꝝ ad substātiām actus est accidēs absolūtu ponens cōpositū cū aia ipsa et eodez mō dōm de amore spirato. **C** Item est planū qd si actus intelligēdi et amādi sit̄ dicēdi. p̄stituerēt p̄tes imagis vt in actu amādi mens seipsum p̄ducit̄ in esse intellecto et amato. Sic nō saluabit̄ idētitas aut̄ p̄substantialitas: qz lāp. quādo aia seipſaz cognoscit et amata: eadē luba et essentia est aia que cognoscit et que cognoscit et que amata: nō tñ est eadem luba et essentia vt ipsa vt accipit̄ in ee cognito et amato: ee enīz qd aie p̄uenit cū redūplicatione. s. vt producit̄ in esse cognito et amato est ee accidētale in aia et qdā esse absolūtu: else enīz p̄ductū in esse cognito seu esse terminus cognitionis nō est purus respectus. Sed dicit̄ esse rē b̄ suū esse intētione sub tali respectu: et tale esse accidētale eius est multiplicatio: sicut actus intelligēdi et nominādi multiplicat̄. **C** Quantuꝝ ad 3^m. s. ad p̄cludēduꝝ: relinq̄ ergo qd si velimus saluare distinctionē partiuꝝ imaginis: sicut qd inter eas sit̄ vera idētitas et p̄substantialitas: et solū mō distinctio in esse relativo: op̄z nō solū actus intelligēdi et amādi quātuꝝ ad subaz istoꝝ excludere a p̄fe rōne partiuꝝ imaginis et respectus extrinsecos qui sūt de genere actionis et passionis. **C** Sed eriaz excludere ipsaz subam ale vt ipsa cadit sub ista reduplicatione. s. vt producia in ee intellecto et amato: qz vteraz iste modus excludeat̄ substantialitatē: sed quādo aia seipsum dicit̄ et amata exclusia

istis actibus. s. diligēdi et amādi quātū ad subam actus et quātuꝝ ad respectus extrinsecos: et̄ exclusis reduplicatio, nibus illis. s. aia vt p̄ducta in esse intellecto et amato: tunc ex parte accidentiū istoꝝ nō remanet nisi isti respect⁹ originis. s. dicti amati: et ex parte aie nō remanet nisi suba et es, sentia ipsius aie: vt in se est quedā vna res et vna essentia: et vna suba. Facit̄ enīz istis exclusionib⁹ remanet solū esse aie que est quedā res que intelligit: seu dicit̄: et que determinat̄ per respectus originis actiue: et que p̄ducit̄ in esse intellecto: et que producit̄ in esse amato: et que determinat̄ per respectus originis passiue. s. dicti et amati: et sic p̄clo habet que videſ mibi fore finalis intētio Augusti. s. qd in mēte vt noscī se: et vt noscī a se: et amāf̄ distinguunt̄ partes i vera p̄substantialitate sic intelligēdo: qz in ista imagine saluatur vera p̄substantialitas qz eadem res est que intelligit seu dicit̄ et que dicēt̄ et amāf̄: et saluāt̄ ibi vera distinctio rla partium fm qz aia denomina ab istis respectib⁹ originis. s. qz ipsa est dicta et amata. **C** Ad h̄ est August. de trinitate: cap. 11^o. in fine loquēs qualiter verbū est imago et similitudo memoria. **C** Addit̄ h̄ habet p̄fectā et equalez qua mens ipsa que nouit est nota. **C** Nota h̄ que dubitationes qz sunt h̄ b̄ soluunt̄ p̄ lib. dist. 3. questione vltima. s. Questio. VI.

V **L** IUM ad vitādū creationē in genera, tione subali. op̄z ponere qd for, ma sit aliiquid in mā ante gnōnez. **C** Qd sic: qz aliter fieret ex nihilo et sic creatio. **C** Lon, tra: tunc generatio esset alteratio. **C** Ad intē, tione istius qōnis premito qd oēs p̄cedunt qd forā est ens in potētia māe ante gnōnez: vt sic creatio vites: sed tamen an sic presit i potētia māe qd sit aliqua entitas positiva po, tentialis in mā disticta ab ipsa mā que est potētia dupl. et iste intellect⁹ facit hic difficultatē. vnde applicādo me ad istū intellectū. p̄mo ponaz s̄niam Augustini que videſ for malr qz vteraz pars p̄cessit. **C** Scđo ponā difficultates qz sunt p̄ et h̄ in hac materia fm phia. **C** Tertio qz libēter volo p̄cordare phia cum tbeo^a: ponā. modum fm que in, telligendū est qd presunt in mā fm esse reale distinctuz et mā: et per illū modū soluā difficultates p̄bantes p̄taruz. **C** Quarto oīdaꝝ qd iste modus est ex intētione posic⁹ ab Arist. et Loffi. vbi loquunt̄ de ista mā in speciali. **C** Se, quī de p̄mo arti. vbi Aug^o ponit tres p̄ctōnes sup genesim lib^o c. 23. ponit p̄ banc: qz sicut in grano inuisibilē erant oia simul que per tēporā in arbores surgunt. s. rami/radix/poma/rt. Ita et ipse modus cogitādū est cuꝝ deus oia si, mul creauit habuisse simul oia que in illo facta sūt. **C** Doc videſ sentire qd oia fuerū simul creata p̄mo die qd facta est terra inanis et vacua: et post fuerū formata. h̄ magis ha, bet lib. 6. c. 13. **C** Scđa p̄clo est. c. 13. lib. 6. qd quādo fuerū oia formata et p̄sumata qd cōpletū sūt. 6. die tunc illa cōsu, mata erant talia qd in his inchoata erāt oia alia fm rōnes p̄mordiales et seminales que possea tractu tēporis in mun, do sunt p̄ducta ponit. exēplū ibi in seminibus: in gbus rur, sus quēadmodū terra nascentia et aiata que mō sunt h̄at̄ in se rōnes seminales oium aliorum que ex eis nascentur. **C** Tertia p̄clo est ista: qd ea que nascunt̄ ex illis: et fuerū: inchoata in illis perfectis et p̄sumatis sexto die continebā, tur in eis quo ad mām et quo ad formas: sic sunt: duo prim, cipia distinctia. **C** Probatio/Augustina super Deh. ca^o. 14. ostēdens quomodo oia est que educēda. i. producenda tēporibus sequētibus erant: etiā fuerūt inchoata et p̄sumata quādo deus creauit oia simul dicit̄ sic: p̄sumata qui, dem quoniā nihil habet illa. i. producenda in naturis pro, prijs quib⁹ agunt cursus suoꝝ tēporum qd nō in istis. i. p̄sumatis causat̄ factū sic: inchoata xpo supple fuerunt se, quētibus tēporibus producēd̄: quoniā quedā supple de Quodli. Bacho. B 2

Libri

consumantis erant. q. semina factorum istorum que per seculi tractus ex occulto in manifestis locis congruis erant temporibus exserenda. Arguo producendo sequentibus sic erat consumata et inchoata in creatione rerum: qd nihil habet nunc in naturis propriis habet causas duas et essentias manem et formam realiter distinctas. Ergo iste dñe essentie tunc precesserunt seminaliter seu potentia. C. L. confirmat p. h. qd sequitur hic igit si quis inquirat quid consumauit et quid inchoauit. respondens dicit: neque enim alia consumauit alia inchoauit. sed eadem ipsa et infra. Cum creauit oia simul ita perfecte consumauit. ut nihil adhuc in ordine temporum creandus esset qd non hic ab eo iam in ordine causarum causatum esset. C. Nota ista eadem et non alia inchoauit et consumauit sic qd nihil addendum erat in consumptione quando ex eis erant alias inchoandas qd non esset verum nisi viraqz essentia precesserit. C. Ite h. proba. rone sic: qd prima opera dei cum oia simul creauit et consumauit: aut sic fuerunt perfecta qd nihil eis defuit quantum ad partes essentiales producendo per temporum habet propositum qd inchoatione rex precesserunt forma et manem omnium. aut non fuerunt perfecta quantum ad partes centrales et tunc ut arguit. Sequitur qd alia perfectio partialis que rebus percipiendis defuit addenda erat de qua cum precedente quasi ex seminis partibus totum compleceret: et sic oportere ret deum in oī generatione illud aliquid creare. C. Ite qd ultra de illo cōposito facio ut de grano et huius. Aut fuit ita perfectus in se cu nunc accepit formam manifestam suaz proprias: qd nihil postea per tempora fieri poterat de eo et tunc stabit generatio protra illud. Crescite et multiplicamini aut ex illo aliquod aliud simile poterit generari: et tunc aut sine additione noue rei que desuerat et eadem rone coedendum erat a principio qd partes essentiales generandi de eo ambe precesserunt in eo l. potentialiter. C. Aut per additionem nouae rei et tunc opus qd illa noua res que desuerat veniat a deo sicut omnes res precedentes et sic in infinitum qd huius simile generabit. et sic saluum est qd dicit: die septimo complicitus deus omne opus suum: et maxime est saluum quantum ad rones seminales qd dico posterum intellectuam. C. Hanc ronem colligo lib. 6. a ph. caplo. 1. 4. Nunc autem qd iaz: et 3^m membrum supra. C. De hac manere quere in fine. 5. libri. C. Se quid de 2^o articulo: vbi sine preiudicio videbam me sicut Augustinus ponit in primo die qd deus creauit celum et terram. Sed inanem et vacuam. informem quantum ad formales distinctiones partium sic qd solu formas oīum seminales et potentia terra continebantur differentes in his esse potentia etiam a materia et post. 6. die illas formas educit de terra et pures mundi ornauit et formauit: nihil nouum addendo. C. Uel sicut ponit: qd cum oīa erant consumata in eis fuerunt rones seminales producendo oīum ex eis et quo ad materiam et formam post per tractum temporum. alia ex eis generantur sine additione nouae realitatis. C. Ita ponit ph. qd materia prima quid est substantia substantia qd continet multas formas substantiales in potentia etiam realiter: l. potentialiter differentes a materia: et quid nouiter educuntur in actu non ad qualiter noua realitas forme: sed educunt de potentia in actu illud qd primo fuit ibi in potentia. C. Qd sic probabo: qd quero quid forma incipiente cum primo non fuit de quo sicut de subiecto incipit esse aut de nibiliorum tunc creatio aut de aliquo et tunc aut de materia qd non est: qd principia non sunt ex alteris primo physico: qd ut arguit. Comentator. 4. 2. Si generant ad invicem tunc erit idem principium et non principium simul et tenet hoc ut dicit sine sunt principia secundum reciprocationem sive non: aut qd alio a materia et forma. h. saluum qd principia non sunt ex aliis ibidez: aut de seipso forma in potentia et habet propositum. C. Item actus et potentia non

Questio

variant essentias: si h. intelligatur de potentia activa/falsum est: qd actus transit et potentia manet. si de passiva falsum est: qd passio transit et potentia manet: si de potentia subiecta partiali in respectu ad partialē actum qui est formalis terminus et obiectū saluum est: nam enī et forma ad quam obiectū terminat actio non sunt una essentia: si de subiectiva tota cōparata ad rem obiectivam producitur in actu habetur propositum: qd tamē totū cōpositū continēt duas essentias realiter inter se per essentiā distinctas: sic terminus actualis/totalis et obiectū generationis: sequitur qd totum cōpositum prefat in potentia secundum virtusqz sui partes. C. Item hec est intentio ph. 8. meth. vbi querit qualiter cōpositum qd est terminus et obiectū generationis fiat unū cum plus res habeat partes. Respondit et dicit qd sicut est in artificialibus ita est in naturis. Sed ut dicit in artificialibus sic est qd cu ex sphaera in potentia sit sphaera in actu. hic non concurredit alia noua res que primo non fuit: nisi solum agens qui facit de sphaera in potentia sphaeram in actu. Ergo sic est in naturis: cum generat aer vel aqua viraqz pars. s. manem et forma que sunt actu in termino generationis. Ultraqz essentia fuit res l. in potentia ante generationem. C. Item ad hoc facit argumentum Comentatoris ibidē cōmento. 15. generationis est translatio que non largitur alia nouam multitudinem. sed solum perfectionem in esse. Sed si forma inciperet esse res in termino ad quem: et non fuit distincta res ante nec actu nec potentia generans largire multitudinem: probatio maioris: qd actio generantis est solum extrahere aliqd de potentia in actu: si enim posset largiri a manere entitatem que primo non fuerat: nec actu nec in potentia subiectiva esset creatio. Patet ergo maior: unde subdit qd illud id est sphaera in potentia sit sphaera in actu cum agens extrahit ipsum de potentia in actu. C. Ad hoc vide cōmentum. 16. in fine et facit ad propositum qd ph. tractat ibi de unitate distinctionis: sicut res naturales sed unitas distinctionis que habet genus et differentiam presupponit viraqz in potentia: ergo. probatio minoris: qd qd genus sumitur a materia non intelligit de manere ut est altera pars: qd hoc modo non ponit genus de cōposito: qd non predicit alteram partem tantum: ergo accipit materia ut includit formam in potentia: sicut genus differentias in potentia: qd isto modo ponit genus de toto secundum cōceptum cōfusum et potentialem: et sic habet propositum. C. Ita esse in potentia est medium inter esse in actu et non esse omnino. Ergo albedo in potentia est medium inter albedinem in actu et privationem albedinis. puram negationem. Sed hoc non esset nisi essentia albedinis esset saltem in potentia ante qd actu esset: ergo et c. C. Hec ratio est Simplicius exponens qualiter potentia pertinet ad secundam speciem qualitatibus: dices qd universalis in oīibus est verum qd que cuqz percipiuntur ab imperfecto procedunt qd non esset nisi esse imperfectum et potentia cuiuslibet forme que ponit esse principium operandi quenam sit specialis pertinet ad secundam speciem qualitatibus precederet suum esse perfectum: ergo et c. C. Item omnis translatio procedit ordine non suum terminum. Sed transmutatione includit formam in potentia reali extra suam causam: ergo et c. Probatio minoris: qd aliter saluum esset dictum ph. qd transmutatione non differt a forma ad quam vadit nisi est perfectum et imperfectum. Si enim pro instanti transmutationis forma vel esset extra causam materialē vel formales saltem: si secundum esse nullum. potentiale in se tunc transmutatione non esset eadem forma: nec secundum esse perfectum: nec secundum imperfectum: immo solum sibi ipsi idem. vel agenti vel materia. C. In contrarium sunt difficultates. primo ex parte materiae. C. Prima quomodo forma in esse reali est in materia et non informatib; qd saluum videtur: qd ad qd sic. cum in materia ignis sint multe forme in potentia ignis esset formaliter

2^o artic.

2^o Art.
st. qd
1. abeat alti
qui esse in
materia.

mais multa et non unum. **S**ed ea possit hypothesis. **G**eneratur quod generatio est alteratio: quod materia accipere formam quam huius non est noua acquisitione: sed alteritas et alteratio. **T**ertia: quod generans non esset nisi remoues prohibens. **S**i enim presuit: sed non informauit: sufficit amouere contrarias dispositiones et informabit. **Q**uarta: quod in generatione substanciali: non est ordo essentialis in receptione formarum: quod cum omnes equaliter sunt in materia: et materia essentialiter est in potentia. Ergo corrupta forma sub qua est actu indifferenter recipiet qualibet aliam. **I**tem sequitur quod in mundo sunt infinite entitates. **S**ed sunt difficultates ex parte forme. **P**rima est quod ista forma sit in materia: in potentia tamen per essentialia est actus: et per hoc est actus contineat sibi in se. si ergo ibi sit et non informet est error nature. **S**ed quod generatio substancialis non habebit aliquem terminum reale acquisitionis: quod realiter forma presuit. **T**ertia: quod si sit forma substancialis suscipit magis et minus: quod ante generationem habet esse imperfectum. sed post habuit perfectum. **Q**uarta: quod idem dicatur relative ad seipsum relatione reali: quod potentia dicitur relatione reali ad actum. **T**ertio est difficultas ex parte totius compositionis: quod si vita pars realiter precedit: ergo tota quidditas procedit: et sic leo est realiter leo ante quod generet. **S**ed ea est quod materia non est subiectum generationis: immo totum compositionem cuius oppositum dicitur. i. phisicoz. **P**ropter solutionem argumentorum est intelligendum: quod formas existere in materia distinctas ab inuicem: et a materia potest intelligi dupl. pot enim materia accipi duplicitate: uno modo ut est materia prima et subiectum communem omnium formarum. **A**lio modo ut est distincta per distinctas habilitates ad distinctas formas: primo modo est potentia remota. Secundo modo est potentia propria respectu cuiuslibet rei naturalis. **I**sta distinctione et veritas partium potest colligi a Pho et Commentatore. i. metba. vbi in principio resumit phisicam quam primo physicoz tractauit contra Anax. dicens: dubitabit autem aliquis ex quali non ente est generatio. **R**espodendum quod ex non ente actu: sed in potentia: et sic quodlibet non generatur ex qualibet potentia. sed alterum ex altero. **E**t ad hoc sunt ista verba commenti. i. i. quod in principio continuando se ad precedentiam. Sic dicit de Aristotele vult narrare quod qualis materia prima sit una secundum subiectum: tamen multa est in potentia et habilitate et quodlibet ens habet cum materia omnium materialium propriam infra dicit quod sic solus questione quomodo unum quodque ens sit ex ente: non enim quodlibet ens quod sit: sit ex qualibet ente in potentia. sed unumquodque entium sit ab eo quod est in potentia illud quod sit. i. ex propria potentia: ita quod numerus potentiarum sit sicut numerus specierum entium generabilium.

Probatur rone quod preter subiectum communem operari est distinctas potentias propinquas. quod si materia fuerit una: et potentia una: eadem rone agens est unum: quod potentia passiva dicitur agens: nam autem relatioz est quod multiplicato uno et reliquo. sed vbi materia fuerit una: et potentia una: et agens unum. Ibi natura est causa multitudinis. ergo nisi preter communi unam potentiam que est materia prima fuerint aliae multe potentie propinque non est multitudo in entibus generalibus. **P**atet ergo distinctio de materia que est communis subiectum et potentia remota et de materia que est proprium subiectum: et potentia propinqua et propria. de hac materia magis clare. lib. z. disti. 17. articulo. 3. in fine. **I**maginatio istius positionis est quod oes forme in quodam esse proprio et reali: quod potentia fuerunt a principio in materia prima quodammodo primo fuit creata sub una forma confusa secundum opinionem Augustini et theologoz: vel secundum opinionem phizoz ab eterno: quodammodo de necessitate nature produxit mundum: et hoc sic intelligendo quod tunc fuerunt in ma-

teria prima in tali esse reali: quod potentialis ut antea. est communis subiectum et potentia remota: non autem ut est materia propria. **I**ntellige potentiam remotam hic non habere communiter dicitur qua unica transmutatione deducitur forma de latitudine in prima materia ad potentiam propinquam corrupta forma precedente. sed intelligo remotam que distinguuntur contra propriam et propinquam. **E**t sic dicendo potest cuiuslibet apparere quod difficultates circa istam materiam sunt solute. **P**ro ista questione quomodo forma potest esse in materia: et non formare: p. resp. quod non est in ea sicut in potentia propria. sed sicut in potentia remota: sed non quod potest forma formata informare: nisi propriez potentiae: ergo stant simul quod forme secundum realitates suas sunt in materia et eam non informant. **E**t quomodo hoc possit esse ex parte materie: quod materia communis in qua sunt forme per quolibet instanti non sit nata informari quantum est ex parte sui: p. sic: quod certum est quod materia ut est subiectum communis non est nata informari per aliquam formam determinante speciei: quod tunc non esset comensuratio inter perfectibilem et suam perfectionem: et sic natura egisset ociose. ergo si tunc nata esset perfici per aliquam formam: hoc esset per aliquam formam communem: ut dicit Commentator. i. metba. commento. 14. quod aliqui imaginati fuerunt primas materias esse corporis: ita quod corporeitas sit eius forma communis sibi maxime conueniens et sibi propria: et hoc est quod dicit: si ista esset haberet formam propriam. **S**ed quod hoc modo habeat formam propriam habet pro impossibili. i. physicoz. commento 69. quod ut dicit: si haberet propriam nullam alias recuperet: quod probat: quod quicquid recipit aliquid non recipit illud secundum quod est in actu. sed p. quod est in potentia. p. ergo quod materia secundum quod est communis subiectum quantum est ex parte sui non est nata informari: et per se sequens si omnes forme ponantur in ea secundum realitates suas non erunt in ea in actu informantes ut posuit Anaxagoras. **S**ed solum in potentia entes accipiendi entes pro participio. **P**er idem p. ad secundum difficile scilicet quomodo saluabile generatio non est alteratio: quod Commentator. i. physicoz. eodez commento ex hoc deducit sic: necesse est ut materia prima sit in potentia omnis formae: et non habeat in substantialitate sua propriam formam: quod esset aliquid existens in actu: et habens formam: tunc generatio in substantialitate esset alteratio: et forme essent accidentia. **S**ed in propositione non ponit forma in materia in actu ante terminum generationis: sed solum in potentia remota: ergo et ceterum. **P**er idem ad tertium quod generans esset unita potentie proprie et propinquaz: sic quodlibet impedita ab informando per presentiam alterius forme. ut est verum quod non oportaret nisi remouere illam formam prohibetem: sed quod est in potentia remota: opus post motionem precedentis forme extrahere eam et coniungere potentie propinque: et sic est generatio. **Q**uartus salutatur per idem quod est ordo: quod inter formas non sit ordo ut sunt in potentia materie prime remota: quod illa non est nata informari per illas quoquomodo vel ordine: tamen ibi est ordo ut recipiunt potentias propinquas in quas ordinatae introducuntur. **D**oc ponit Commentator. i. physicoz. commento. 48. vbi dicit: quod materia prima est equaliter preparata ad formas contrarias: sed propter agens diversorum uno tempore recipit unam: et alio tempore aliam. **P**ropter solutionem difficultatis de forma est intelligendum quod formam fieri in actu potest intelligi dupl. **U**no modo per precisas translationes

Libri

nem de potentia ad actu. ¶ Alio modo per translationem
 de remissio esse in intellectum. ¶ g.albedo potest fieri in actu
 perfecto in subiecto vel per hoc quod educit de potentia sub-
 iecti et fiat actu in subiecto: vel de remissio gradu in intellectu.
¶ Ad propositum dico quod forma substancialis primo modo so-
 lumi sit in actu in termino generationis. s.per sui translatio-
 nem de imperfecto ad perfectum. vt vult phis et Lomenta-
 tor. 8.metha. vbi supra sic dicunt quemadmodum in nu-
 mero non est magis et minus: igitur que est quasi forma ecce
 forma substancialis non habet gradus secundum intellectum et remis-
 sum: sicut nec numerus: sequitur nisi sit que est causa materia.
 Ecce quod habet gradus secundum esse quod habet in materia. s.potentiale
 et actuale. ¶ Per hoc prout ad tres primas difficultates: ad primam
 cum dicunt: quod cum forma sit actualitas quedam in se: et quan-
 do latet in potentia materie: vt res distincta ab ea: ergo pro-
 tunct informat. ¶ Responso: quod forma non informat per pri-
 cipiam actualitatem essentie. sed per actualitatem existentie quam
 habet quando transferit de potentia in actu: quod est in termino
 generationis hoc prout: quod in agendo sicut sit actus sicut potentia sit
 quedam actualitas. tamen non informat: vt est in potentia in subie-
 cto: sed quando in subiecto producit actu. ¶ Ad hunc est Lomen-
 tator. 2.physico: cometo. 11. Nihil dicimus hic natura-
 ram aut esse naturale dum fuerit in potentia et non habuit in
 actu illa natura. ¶ g. quoniam quicquid est in potentia caro
 vel os non dicitur habere naturam carnis vel ossis: donec reci-
 piat formam carnis vel ossis per quam respondeat ad questiones
 factas per quid et ex quo sit diffinitio: et idem dicit de ente ar-
 tificiali. ¶ Per idem ad secundum: quando dicit quod tunc nihil acci-
 ritur per generationem dico quod nihil acquiritur quod primo non
 habuit realitatem aliquam: quod est et creatio: aliquid tamen acqui-
 ritur: quod primo fuit in potentia transferitur in actu: et istud
 est proprius motus et mutationem habere terminum: quod motus
 generalis non est nisi actus entis in potentia secundum quod est in po-
 tentia ordinata in actu. ¶ Per idem ad tertium: quod non est
 inconveniens formam substancialis suscipere magis et minus
 per translationem de potentia in actu: sed impossibile secundum gra-
 dum intellectum et remissum. ¶ Ad Quartum dico si loquamur
 de rationibus seminalibus formalibus modo quo forma in
 potentia est seminalis seu primordialis respectu sui ipsius in
 actu: prout quod non est relatio realis: vt sic non est differentia ni-
 si eiusdem a se secundum esse perfectum et imperfectum. Ita quod in-
 ter esse eius perfectum et imperfectum non est habitudo opposi-
 tionis precise: sicut inter potentiam activam et passivam: sed po-
 trius habitudo unionis: potentia enim substractive accepta:
 De qua hic loquimur cum sua perfectione unius: et non solum
 stat in quadam additione ad ipsum: sed sola habitudo opini-
 onis non unionis facit relationes reales: vt prout. 5.metha.
 quod inter scientiam et scibile est relatio realis non inter scien-
 tiham et scientem: nisi secundum dici. Si vero loquamur de rationibus
 seminalibus et activis de quibus non agit nunc an sint vel non
 sint: dico quod si sint: prout omnem opinionem concedere quod eiusdem
 ad se est relatio realis: quod quicquid ponente eas operantur ponere quod
 forma: vt est ratio activa seminalis. respectu productionis sui
 ipsius in esse perfecto quod sit actu virtuale: vt productum a se
 in materia habet esse formale: sed modo et omnes negantes quod
 idem non potest esse actum respectu sui ipsius negant quod idem
 possit esse virtuale tale et formale tale. ¶ Sed arguendo
 concedunt quod si idem possit esse virtuale tale et formale tale/
¶ qrealiter diceretur ad se: ergo et ceterum. ¶ Ad genitum respondeo
 sicut phys respondeat. 8.physico cum arguit: si mundus est
 eternus: ergo infinita in actu respodet quod non: quod generatio
 unus est corruptio alterius sic in proposito. ¶ Littera in cor-
 ruptione adnihilans: quod hoc repugnat agenti naturali: ergo
 reducunt in potentiam materie: et sic infinita erunt per re-
 servationes. ¶ Responso: quod reducunt in potentiam materie

Questio

sed remotior: quod non retinent aptitudinem ad esse: quod secundum
 phis. 5.physico: non potest ibide numero redire: et ut sic
 corruptio equipollit adnihilacioni: reducit enim eas in tale
 esse quod repugnat eis iterum posse esse per naturam. ¶ Per hoc
 ad argumentum: quando dicit infinite huius entitates rema-
 nent permanente: dico quod remanet sub ratione nibilis: quod in esse
 prohibitus videlicet ne unum sint in actu: et tale infinitum non
 negat Aristoteles. Sed solus infinitum in actu vel quod in actu pos-
 sit ponit. ¶ Dices ut quid ponunt manere: erit monstratus.
 Responso: quod remanent ex beneficio nature: sed resultatio-
 ne hoc est deus agens naturale est ita bonum quod adnihilat ali-
 quid quod fecit: sed dimittit aliquid post corruptionem resultau-
 re: sed in tali esse ne piudicet corruptioni. s.ne revertatur.
¶ Ad illas difficultates de composite quando dicit: si vita
 pars precedit: ergo leo est ante quod generatur. Dico quod non
 sequitur: quod quando est tale in potentia non dicitur specificum et for-
 maliter esse tale ut habitus est per Lomentatorum. 2.physico.
¶ Ad secundum quando dicit quod sola materia prima non esset sub-
 iectum generationis: dico quod duplex est subiectum partiale et tota-
 le. secundum est materia secundum totum composite in potentia. ¶ Hac
 distinctionem ponit phis primo phis: quando ponit materi-
 am subiectum coe inter priuationem et formam. ¶ Secundum me-
 brum ponit infra quando ostendit: quod non solus est dare subiectum
 inter duo contraria quando simplex forma generatur: sed in
 genere composite sicut cum animal in actu sit ex animali in poten-
 tia ut deducit ibi. ¶ Sequitur de 4. arti: vbi istam exclu-
 sione probo per oiam loca: vbi de ista materia tractatur communiter
 in phis. ¶ Primo per phis. 1.physico: vbi inuit istud
 argumentum: oportet quod sit: sit ex ente in actu vel in potentia: quod ex
 nihilo aliquid fieri est ex parte communem animi conceptum oium;
 ergo animal sit ex animali in actu vel in potentia non in actu: quod
 tunc est ante quod generatur. ergo: sed animal in potentia non dicitur
 simpliciter essentiam sicut nec animal in actu. ergo dicitur vita quod
 essentia. s. materia et formam in esse potentiali: igitur. ¶ Istud ar-
 gumentum ibi: quod phis et Lom. ibidem commentari. 76. respondet
 ad Parmenide: quod arguebat ex non ente non sit ens nec ex
 ente simple: ergo non est possibilis generatio. ¶ Et dicunt
 quod impossibile est quod genitum sit ens: aut non ens ante quod ge-
 neratur nisi per accidens: quod aut non simple et per se probant
 sic. generatio animalis ex animali et entis ex ente non potest esse
 simple: generabile enim transmutatur ad id quod non habet et
 animalitas est in generato per positionem: si ergo animal generare-
 tur ex animali secundum quod animal contingit aliquid trasmutari in spe-
 cie eius: quod habet in actu quod est simple: et ideo necesse est quod
 oportet quod natum est fieri animal per se transmutari ex non animali.
¶ Arguo: id est impossible animal fieri ex animali generari sim-
 pler ex animali secundum quod animal. quod cum animal sit animal actu. formaliter per
 animalitatem: tunc aliquid transmutetur in aliis esse formale quod actu
 haberet ex ratione Lom. ergo si animal sit ex animali per se et simili-
 tate non secundum quod preexistit actu et formaliter animal. sed secundum quod par-
 tes animalis preexistunt in puris esse realibus: potentibus non
 est impossible apud phis et Lom. immo possibiliter congeruntur.
¶ Et hoc est quod dicit Aristoteles. respondet ad Parmenide
 commentari. 78. dicens. indicavit hoc modum quo dissoluuntur questio-
 nes istae: et dissolvitur quod dicere ens est aliud aut ex eo sit aliquid
 dicit duobus modis quod unus est de ente in actu aliud
 de ente in potentia ens: ergo generari ex ente in actu est im-
 possible et falsum. Sequitur enim ex hoc quod generatum sit ante quod
 generatur: ens aut generari ex ente in potentia est necessarium
 est enim in potentia non est priuatione propriam ex quo sequitur quod
 ens est ex non ente neque est actio pura ex quo sequatur quod ge-
 neratum sit ante quod generatur et sunt extrema contradictiones ex
 quibus sequitur quod. ¶ Arguo omni modo ut habet ex premis-
 sis potest ens in potentia precedere generationes: quo mediat
 inter purum actu et inter purum non esse. Sed si forma ponatur
 in aliquo

In aliquo esse reali informativo tantum non in actu informante mediat: quod est in potentia solu ad perfecte informandum sicut mā ut informet. ergo isto modo poterit virtus precedere generationem in propriis esse realibus. ergo rē. **C**onfirmat qd si mā esset actu informata: puta qd haberet propriā formā p̄ quā esset: hoc est impossibile: quod tūc ut arguit nō recipere formā nissi ens generaret ex ente. et cōmen. 69. p̄ bat id est eodem modo: et etiā tunc statim corruperet tamē alia formā recipere: et generatio esset alteratio. Sed nullum isto sequitur: sed magis p̄trariū: si forma presit in mā reali sed nec actuali: immo potentiali ad informandū. ergo. **C**Item 2. artīc. 8. p̄ phm. 7. metba. vbi innuit illud argumentū: ut possibile est fieri diuisibile ex indiuisibili. p̄z a maiori. 6. physicoꝝ vbi p̄baꝝ qd ex indiuisibili bus pluribus nō sit diuisibile: sed cōpositum est diuisibile. ergo op̄z procedere hoc et hoc mā et formā. **C**Id est habet ibi: pbans enim ex simili qd solu cōposituz generaſ in generatione nāli nō forma nec mā aut sic. Si uero qd est oē oīno si est generatio ex aliquo aliquid erit: oportebit enī semp diuisibile ēē qd sit et hoc quidē hoc et hoc: dico aut qd h̄ quidē materiaꝝ illud xō speciem. **C**Arguo cum phs probat p̄clusionem intentam. s. qd cōpositū generatur per h̄ qd generatio est ex aliquo sic qd oportebit diuisibile esse quod fit rē. aut accipit ibi qd sit pro eo qd est in fieri p̄ generationē: et habet propositū qd in generatione rei est mā et forma ex quibus sit generatio: et h̄ vt sūt diuersa hoc et hoc: aut accipit ibi qd sit pro eo qd facit est per generationē: et tunc nō probat qd generatio est ex aliquo: sed qd genitū est ex aliquo: immo cur ista pbatione stat qd generatio est ex nihilo: creatū enī vel p̄ductū per creationē est diuisibile in hoc et hoc: et tñ crea- tio est ex nihilo. **C**Lōfirmat per illud qd phs dicit infra cōmento. 32. semper op̄z p̄existere materiam et speciem in quid et in qualitate et in quantitate et in alijs categorijs: nō enī sit: quale lignū aut aīa: ut habet alia trāslatio: op̄z semper qd mā sit ante per essentiam et forma: et arguo essentia foīe est alia ab eēntia māe realiter in quocūqz instati po- naat essentia foīe: quod essentie principioꝝ in quocūqz priori ponant esse: sunt p̄ seipſis differentes. **S**ed vt dicit hic phs essentia māe et essentia forme sūt ante genōnē: qd sequit qd mā et forma presupponunt generationē: et sunt in ista p̄sup positione reali differentes. **C**Dico tñ qd nō in esse actua- li: sed potentiali: et h̄ est qd dicit Lōmentator infra cōmento 49. impole est subam ex substantijs esse existētibus sic vt actu sed si potestate duo fuerint erunt vnu. **C**Probat 3. per illud octauum metba. h̄ h̄ supra in 2. artīc. argumēto. 3. **C**Item 8. metba. innuit phs istud argm̄ in omni cōpositio- ne cōpositū presupponit sua componētia. sed quelibet res nālis est cōposita. ergo maiores pbat: quod estē extrinsece p̄ supponunt intrinsecas. sed ad sensum videmus qd agente appropriato passo et fine ab agente p̄stituto nullo nouo ad- dito nisi solo agente generat cōpositū. ergo virtus cā intrin- seca precessit h̄ collige versus finem: ibi dubitabit aliquis que cā essēndi vnu qcūqz ples habent partes: infra respō- dit si h̄ quidē mā illud xō forma que causa quare potentia ens sit actu ens: nullā preter facies: ut qd potestate sphera actu esse sphera: nullā preter faciens: exemplificat de toto in actu et toto i potentia. **C**Tunc arguo questio Aristotelis qua querit quō ex partibus sit vnu. Ipse et Lōm̄. respōdet qd per h̄: qd agens supponit ibi istas partes presuppositas actioni agentis: quod si nō: nō possent respondere qd ex parti- bus essentialibus per agēs fieret vnu: quod si nō presupponit ex illis nō fieret vnu: nec multa: quod agens nō poterit agere si ne presupposito. ergo p̄supponunt. **C**Tunc quero in isto priori suppositionis: aut sūt tue essentie distincte mā et for- ma aut nō: si sic habebo p̄positū qd forma in termino a quo